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ABSTRAKT

Disertační práce se zabývá vývojem a aplikací bezkontaktních optických metod využívajících
principů absorpce a elastického rozptylu světla pro řešení problémů v pivovarské praxi.

Ve spolupráci s Doc. Ing. P. Sladkým a RNDr. M. Dienstbierem byla navržena a realizována
měřící aparatura DATTS 2000 (Dual angle turbidimetric and titrimetric system). Optická
měřící komora aparatury je chráněna patentem Úřadu průmyslového vlastnictví ČR č.299354
ze dne 21.5.2008. Původní modulární aparatura umožňuje provádění a vyhodnocování široké-
ho spektra metod v různých režimech měření. Program MZN CONTROL specielně vytvořený
pro ovládání DATTS 2000 dovoluje současné připojení a řízení několika typů externích mo-
dulů zahrnujících například dávkovací pumpy, elektrochemické detektory atd. Pro vyhodno-
cení naměřených křivek byl v programu vytvořen modul prokládání dat metodou lineární re-
grese s minimem kvadratických odchylek doplněnou o iterační výpočet.

Na aparatuře byly optimalizovány a ověřeny nefelometrické titrační metody měření obsahu
bílkovinných a polyfenolových prekurzorů koloidních zákalů nápojů, test na obsah tanoidů,
test na obsah citlivých proteinů a test koloidní stability srážením síranem amonným. Titrační
metody byly doplněny o metody měření přirozeného a teplotně urychleného stárnutí nápojů
přímo v komerčních obalech. V práci bylo prokázáno, že DATTS 2000 umožňuje provádět
kompletní testy koloidní stability piv, vín a dalších typů nápojů na jedné aparatuře.

Pro řešení problémů kontroly a standardizace fermentačních procesů byly na aparatuře im-
plementovány metody měření sedimentace kvasnic a acidifikační test jejich vitality. Byla na-
vržena a otestována nová optická metoda měření acidifikačního testu vitality kvasnic
s použitím barevného pH indikátoru. Ve spolupráci s ÚMCH AV ČR a ÚCHP AV ČR byla
vyvinuta a otestována polymerní matrice s imobilizovaným indikátorem pH jako základ sen-
zoru pro optickou bezkontaktní detekci vitality kvasnic.

2

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval Doc.Ing. Petru Sladkému, CSc. za vedení , rady a zkuše-
nosti, které mi pomohly při přípravě disertační práce. Dále bych chtěl poděkovat RNDr. Mi-
roslavu Dienstbierovi za spolupráci při řešení problémů. Velký dík patří Ing. Karlu Siglerovi
za všestrannou pomoc a cenné rady. Děkuji rovněž vedoucímu Katedry chemické fyziky a
optiky Prof. RNDr. Hálovi, DrSc za podporu během mého doktorandského studia.

V neposlední řadě chci poděkovat své manželce a dětem za zajištění potřebného zázemí a
rodičům za neutuchající podporu během přípravy mé disertační práce.

3

OBSAH
Abstrakt ...................................................................................................................... 1

Obsah ...................................................................................................................... 3

1 Úvod ....................................................................................................................... 6

2 Cíl disertační práce ............................................................................................... 7

3 Teoretická část ...................................................................................................... 8
3.1 Elastický rozptylu světla ....................................................................................... 8

3.1.1 Rayleighova teorie ........................................................................................ 8
3.1.2 Rayleigh-Debyeova teorie ............................................................................ 9
3.1.3 Mieova teorie ............................................................................................... 10
3.1.4 Jednoduchý a vícenásobný rozptyl .............................................................. 11

3.2 Koloidní trvanlivost piva ...................................................................................... 12
3.2.1 Zákaly v pivu ............................................................................................... 12
3.2.2 Polyfenoly ................................................................................................... 13
3.2.3 Proteiny ....................................................................................................... 14
3.2.4 Sacharidy ..................................................................................................... 14
3.2.5 Mechanismus vzniku protein-polyfenolového zákalu v pivu ..................... 15
3.2.6 Stabilizace piva na obsah polyfenolů absorpcí na PVPP ............................ 15
3.2.7 Stabilizace piva na obsah proteinů adsorpcí na silikagel ............................ 16
3.2.8 Principy a metody předpovědi koloidní stability piva ................................ 17

3.2.8.1 Metody zrychleného stárnutí tepelným šokováním ........................ 18
3.2.8.2 Nefelometrické titrační testy předpovědi koloidní stability piva … 19

3.3 Kvasinky ....................................................................................................... 20
3.3.1 Pivovarské kvasinky .................................................................................. 21
3.3.2 Metabolismus kvasnic ............................................................................... 21
3.3.3 Vitalita kvasinek ....................................................................................... 22
3.3.4 Acidifikační test vitality kvasnic ……………………………………….. 22
3.3.5 Optická metoda měření acidifikačního testu vitality kvasnic …………… 24

3.3.5.1 pH indikátory ……………………………………………………. 24
3.3.5.2 Výpočet pH z absorpčních spekter ……………………………… 25

3.3.6 Sedimentace kvasnic ……………………………………………………. 26

4 Přístroje a metody měření ……………………………………………………. 29
4.1 Aparatura DATTS 2000 ………………………………………………………. 29

4.1.1 Zákalometr MZN-2002 …………………………………………………. 29
4.1.2 MZN CONTROL software ……………………………………………… 32

4.2 Analytické metody …………………………………………………………….. 33
4.2.1 Nefelometrické titrační testy předpovědi koloidní stability piva ……….. 33

4.2.1.1 Příprava vzorků …………………………………………………. 33
4.2.1.2 Síranový test koloidní stability piva (SASPL) ………………….. 33
4.2.1.3 Test na obsah tanoidů podle Chapona (PVP test) ………………. 34
4.2.1.4 Test na citlivé proteiny (SP test) ………………………………… 35

4.2.2 Metoda tepelného šokování piv …………………………………………. 36
4.2.3 Metoda testu acidifikační síly (AP test) pro měření vitality kvasnic ……. 37

4.2.3.1 Kmen kvasinek ………………………………………………….. 37
4.2.3.2 Modifikace aparatury pro měření AP testu (YATA) ……………. 37
4.2.3.3 Příprava vzorku a postup měření ………………………………… 37
4.2.3.4 Výpočet AP hodnoty …………………………………………….. 38

4.2.4 Metoda měření sedimentace kvasnic …………………………………….. 38

4

5 Experimentální část ……………………………………………………………. 39

5.1 Možnosti využití dvoúhlového měření rozptylu světla pro rozlišení velikosti a typů
zákalotvorných částic …………………………………………………………… 39
5.2 Koncentrační závislost roztoku formazinu – kalibrační křivka ………………… 39
5.3 Optimalizace nefelometrických titračních testů koloidní stability piva………… 42

5.3.1 Optimalizace testu na obsah tanoidů podle Chapona …………………….. 43
5.3.1.1 Vliv rychlosti dávkování PVP ……………………………………. 47
5.3.1.2 Vliv teploty ……………………………………………………….. 47
5.3.1.3 Vliv míchání vzorku………………………………………………. 48
5.3.1.4 Vliv Ph ……………………………………………………………. 49
5.3.1.5 Vliv iontové síly ………………………………………………….. 49
5.3.1.6 Vliv koncentrace zákalotvorných polyfenolů …………………….. 51
5.3.1.7 Přesnost a reprodukovatelnost testu ……………………………… 52

5.3.2 Optimalizace testu na citlivé proteiny …………………………………… 53
5.3.2.1 Vliv způsobu dávkování titrantu ………………………………… 54
5.3.2.2 Vliv rychlosti dávkování titrantu ………………………………… 56
5.3.2.3 Vliv teploty ……………………………………………………… 57
5.3.2.4 Vliv velikosti dávky taninu ……………………………………… 58
5.3.2.5 Vliv iontové síly …………………………………………………. 58
5.3.2.6 Vliv ředění ………………………………………………………. 60
5.3.2.7 Vliv pH …………………………………………………………… 60
5.3.2.8 Přesnost a reprodukovatelnost testu ……………………………… 61

5.3.3 Optimalizace síranového testu koloidní stability piv …………………….. 63
5.3.3.1 Vliv rychlosti dávkování SASS ………………………………….. 63
5.3.3.2 Vliv teploty ……………………………………………………… 64
5.3.3.3 Vliv pH …………………………………………………………… 64
5.3.3.4 Přesnost a reprodukovatelnost testu ……………………………… 65

5.3.4 Ověření vztahu titračních testů a koloidní stability piva ………………… 65
5.4 Metoda sedimentace částic …………………………………………………….. 70

5.4.1 Vyhodnocení sedimentačních křivek …………………………………….. 70
5.4.2 Sedimentace kvasnic ……………………………………………………… 72


[…]

pro předpověď průběhu fermentace byla ověřena srovnáním s výsledky průběhu provozního
kvašení v CKT. K získání větší citlivosti testu pro velmi vitální kvasnice byl navržen a otes-
tován titrační acidifikační test (TAP).

Byla navržena a otestována metoda optické detekce AP testu s použitím barevného pH indiká-
toru, citlivého ke změnám pH v celém rozsahu měření AP testu. Tato metoda umožňuje sou-
časné měření více vzorků a rozšiřuje tím použitelnost testu v podmínkách provozních labora-
toří. Dalším krokem byla příprava polymerní matrice s imobilizovaným pH indikátorem, která
by se mohla stát aktivním prvkem optického senzoru, vhodného k měření AP testu. I přes
pomalou reakční rychlost byla ověřena použitelnost senzoru při vhodném nastavení parametrů
testu.
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7 PŘÍNOS

Z předložené studie „Optické metody kontroly fermentačních procesů a hodnocení kvality
jejich produkce“ vyplynuly tyto hlavní přínosy autora:

- Spoluúčast na vývoji, konstrukci a realizaci měřící aparatury DATTS 2000 (Dual angle
turbidimetric and titrimetric system), která je chráněna patentem Úřadu průmyslového
vlastnictví ČR č.299354 ze dne 21.5.2008. Původní modulární aparatura umožňuje pro-
vádění a vyhodnocování širokého spektra metod v různých režimech měření.

- Tvorba původního softwarového programu MZN CONTROL, specielně vytvořeného pro
ovládání DATTS 2000, který dovoluje současné připojení a řízení několika typů externích
modulů (např. dávkovací pumpy, elektrochemických detektorů apod.), provádění a vy-
hodnocování testů metodou lineární regrese s minimem kvadratických odchylek.

- Spoluúčast na zkonstruování aparatury YATA pro měření AP testů, která je modifikací
aparatury DATTS.

- Spoluúčast na aplikaci a optimalizaci nefelometrických titračních testů předpovědi ko-
loidní stability piv na aparaturu DATTS 2000.

- Spoluúčast na modifikaci nefelometrického titračního testu na obsah tanoidů, která umož-
nila jeho využití i pro hluboce stabilizovaná piva s nízkým obsahem zákalotvorných poly-
fenolů. Automatizace vyhodnocení výsledku testu proložením křivkou Gaussova typu.

- Návrh úpravy způsobu dávkování titrantu a vyhodnocení testu na obsah citlivých protei-
nů, který zvyšuje reprodukovatelnost testu a přibližuje průběh testu skutečným podmín-
kám ve vzorku během stárnutí.

- Ověření využitelnosti testů pro předpověď koloidní stability piva na modelové sadě vzor-
ků jednoho typu piva s různým obsahem zákalotvorných proteinů a polyfenolů, získaných
rozdílným stupněm stabilizace.

- Aplikace metody měření rychlosti sedimentace kvasnic na aparaturu DATTS 2000. Zave-
dení kalibrační procedury pomocí kalibračního roztoku kulových částic silikagelu Bi-
ospher PSI od firmy Labio Ltd. Praha. Návrh vyhodnocování naměřených hodnot proklá-
dáním křivkou sigmoidálního typu.

- Aplikace acidifikačního testu vitality kvasnic (AP testu) na aparatuře YATA. Optimaliza-
ce testu na vzorcích pivovarských kvasnic kmene 95, který je nejčastěji používaným
kmenem pro výrobu piva typu Pilsener v českých pivovarech. Ověření testu srovnáním
s výsledky průběhu provozního kvašení v CKT.

- Aplikace metody titračního acidifikačního testu (TAP test) na aparatuře YATA, umožňu-
jící získání větší citlivosti AP testu pro velmi vitální kvasnice.

- Návrh a ověření metody optické detekce AP testu s použitím barevného pH indikátoru
(BCG), citlivého ke změnám pH v celém rozsahu měření AP testu.

- Spoluúčast na přípravě polymerní matrice s imobilizovaným indikátorem pH jako poten-
ciálním aktivním prvkem optického senzoru, vhodného k měření AP testu. Proměření zá-
kladních parametrů matrice.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK A SYMBOL Ů

ASBC American Society of Brewing Chemists

BCG Bromocresolgreen – pH indikátor

CKT Cylindrokonický tank

DATTS Dual angle turbidimetric and titrimetric system

EBC European Brewery Convention – Expertní technická organizace pro kooperaci
a spojené aktivity evropských pivovarníků a sladařů – zároveň i jednotky záka-
lu a barvy zavedené touto organizací

EDTA ethylenediaminetetraacetic acid – chelační agent

HEMA 2-hydroxyethyl methakrylátu

MEBAK Mitteleuropäische Brautechnische Analysenkommision

NRW typ pivní láhve

PLS Partial Least Squares – metoda regresní analýzy dat

PVP Polyvinylpyrrolidon

PVPP Polyvinylpolypyrrolidon

SASPL Práh srážení síranem amonným (Saturated Ammonium Sulphate solution Pre-
cipitation Limit) v ml/10ml vzorku

SASS Nasycený roztok síranu amonného (Saturated Ammonium Sulphate Solution)

SD (Standard deviation) Standardní odchylka

SP výsledek testu na obsah citlivých proteinů (Sensitive Proteins) v jednotkách
EBC zákalu

T2 Doba tepelného šokování vzorku potřebná k dosažení hranice nefelometrického
chladového zákalu 2 EBC

Z90 Nefelometrický zákal (měřen pod úhlem 90o)

Z12 Dopředný zákal (měřen pod úhlem 12o)

pK disociační konstanta

R Bezrozměrný koeficient definovaný rovnicí 3.28, udávající poměrné zastoupe-
ní spekter basické a acidické složky pH indikátoru v celkovém spektru
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