Oponentský posudek disertační práce Mgr. **Petra Gabriela**
*“Optické metody kontroly fermentačních procesů a hodnocení kvality jejich produktů”*

Předložená disertační práce se zabývá výzkumem koloidní stability a trvanlivosti piva a fermentačních vlastností pivovarských kvasinek optickými metodami. Hlavní důraz práce je kladen na vývoj techniky a metodiky optických měření v pivovarské praxi. Ačkoliv je v současné době k dispozici celá řada přístupů k hodnocení kvality a trvanlivosti piva, stejně jako vitality kvasinek (schopnost fermentovat substrát) používaných v pivovarství, je stále zapotřebí vyvíjet dokonalejší zařízení a postupy zajišťující maximální přesnost a reprodukovatelnost výsledků.

Samotná práce, obsahující 115 stran textu, se skládá ze 3 hlavních částí. V teoretické části jsou velmi přehledně a srozumitelně rozebrány jak základy elastického rozptylu světla, tak současné znalosti týkající se procesu produkce piva s důrazem na problémy při zajišťování jeho koloidní trvanlivosti. Rovněž je v této kapitole věnována patřičná pozornost kvasinkám, jejichž vitalita (schopnost kvasinek fermentovat substrát) je velmi důležitým faktorem při výrobě piva.

Druhá kapitola je věnována (1) popisu původní měřicí aparatury DATTS 2000, která umožňuje provádět měření a vyhodnocování celé řady metod v různých režimech měření a na jejímž vývoji, konstrukci a realizaci se autor podílel. (2) rozboru různých měřicích módů implementovaných do původního softwarového programu MZN CONTROL pro řízení DATTS 2000, který byl vyvinut autorem předkládané práce a (3) přehledu analytických metod použitých v práci včetně popisu přípravy vzorků, pracovního postupu i způsobů vyhodnocení jednotlivých měření. Součástí metody testu acidifikační síly (AP) pro měření vitality kvasinek uvedené v závěru kapitoly je i popis aparatury YATA, která je modifikací aparatury DATTS a která byla vyvinuta speciálně pro měření AP testů. Na konstrukci této aparatury se autor rovněž podílel.

Výsledky práce jsou uvedeny v kapitole 5 (Experimentální část). Tato kapitola je složena z několika částí. První část se zabývá možností využití dvouúhlového měření rozptylu světla pro rozlišení velikosti a typů zakalotvorných částic. Hlavním a pro praxi velmi důležitým výsledkem této studie je, že tento způsob měření umožňuje odlišit v pivu čistě koloidní zákal od zákalu způsobeného křemelinou a mikroorganismy.

Ve druhé části se doktorand zabýval optimalizací nefelometrických titračních testů koloidní stability piva. Tato kapitola představuje velmi rozsáhlý soubor experimentální práce, zabývající se vlivem celé řady vnějších faktorů na tvorbu protein-polyfenolových komplexů s cílem definovat experimentální podmínky pro dosažení maximální reprodukovatelnosti měření. Mezi nejvýznamnější výsledky této komplexní studie se bezesporu řadí (1) modifikace nefelometrického titračního testu na obsah tanoidů, která umožnila testování hluboce stabilizovaných piv s nízkým obsahem zakalotvorných polyfenolů a (2) úprava způsobu dávkování titrantu a vyhodnocení testu na obsah citlivých proteinů, díky které se výrazným způsobem zvýšila reprodukovatelnost testu a celý průběh testu se tím podstatně přiblížil skutečným podmínkám během stárnutí vzorku.

Ve dvou následujících kapitolách se autor věnuje optimalizaci metod, které jsou důležité při výběru kvasinek pro jejich další využití v pivovarství. Jak střední velikost pivovarských kvasinek, tak jejich vitalita jsou důležitými faktory, které souvisejí s fyziologickým stavem buněk a mohou výrazně ovlivnit rychlost fermentačních procesů. Výrazným přínosem autora k

měření rychlosti sedimentace kvasnic byla aplikace této metody na aparaturu DATTS 2000 a zavedení kalibrační procedury pomocí kulových částic silikagelu. V současné době je možné metodu použít v podmínkách pivovarských provozů.

Poslední kapitola disertační práce se zabývá optimalizací metody měření vitality kvasinek pomocí acidifikačního testu. Zejména v této části doktorand předvedl precizní experimentální práci. Podařilo se mu zavést acidifikační test vitality kvasinek na aparaturu YATA a optimalizovat jej na vzorcích kvasinek pivovarského kmene 95. Pro zvýšení citlivosti testu byl dále navržen a otestován tzv. titrační acidifikační test. V rámci optimalizace AP testu byl studován vliv celé řady faktorů (teploty, doby a způsobu skladování, přípravy vzorků, hladování buněk za aerobních podmínek, koncentrace buněk a glukosy, atd.), které jsou často opomíjeny a přitom mohou výrazně ovlivnit výsledky. Cílem této studie bylo dosáhnout maximální hodnoty AP s maximální reprodukovatelností. V rámci práce byla rovněž navržena a otestována metoda bezkontaktní optické detekce AP testu pomocí barevného indikátoru pH, citlivého ke změnám pH v širokém rozmezí. Problémy spojené s deformací naměřených absorpčních spekter indikátoru v důsledku vícenásobného rozptylu při vyšších koncentracích kvasinek se doktorand pokusil řešit pomocí imobilizace indikátoru ve vrstvě polymeru. Dosavadní výsledky ukázaly, že tento způsob detekce změn pH je sice použitelný pro bezkontaktní měření, ale rychlost jeho odezvy je velmi pomalá.

Závěrem je možno konstatovat, že práce významným způsobem přispěla k vývoji metodiky a techniky pro výzkum koloidní stability a trvanlivosti pív a fermentačních vlastností pivovarských kvasinek

Práce je napsána v českém jazyce, má dobrou grafickou úpravu. Globálně lze konstatovat, že použité přístupy jsou adekvátní řešenému problému a z dosažených původních výsledků jsou vyvozovány věrohodné závěry.

K práci mám dva dotazy:

- Při studiu interakce indikátoru pH (bromkresolové zeleně) s kvasinkami se ukázalo, že pokud kvasinky neacidifikují, nedochází k poklesu koncentrace indikátoru ve vnějším prostředí. Pokud je však přidána glukosa a buňky začnou acidifikovat, dojde k výraznému snížení extracelulární koncentrace indikátoru v důsledku vstupu do buněk. Ráda bych se zeptala, jak si vysvětlujete tento efekt.
- Kromě imobilizace indikátoru pH ve vrstvě polymeru, která vede k posunu absorpčních maxim oproti volné formě, zabývali jste se i jiným způsobem separace kvasinek, který by umožnil odstranit vliv vícenásobného rozptylu při vyšších koncentracích kvasinek na absorpční spektra indikátoru pH?

Předkládaná práce má celkově velmi dobrou úroveň, která zcela jistě vyhovuje požadavkům kladeným na disertační práci. Autor jasně prokázal, že je schopen samostatné tvůrčí práce. Proto doporučuji tuto práci k obhajobě a po jejím provedení udělit autorovi vědecko-akademický titul Ph.D.

V Praze, dne 15. května 2009

Doc. RNDr. Dana Gaskova, CSc.
Fyzikální ústav Univerzity Karlovy v Praze